27. Erat autem diebus festis (1) procedens (2) cum magnâ gloriâ (3).

28. Mansit autem in domo viri sui annos centum quinque (4), et dimisit abram suam liberam (5), et defuncta est ac sepulta cum viro suo in Bethulâ (6).

29. Luxique illam omni populus diebus septem (7).

30. In omni autem spatio vite ejus non fuit qui pertubaret Israel, et post mortem ejus annis multis (8).

31. Dies autem victoriae ejus festivitatis ab Hebreis in numero sanctorum diemur

(1) De diebus hisce festis nihil in Graeco, ferente tantummodo crevise illam in dies gloriarum et fama, ut etate proicebat. (Calmet.)

(2) Scilicet Jerosolymam, quenadmodum Anna mater Samuelis, 4 Reg. 1, et B. Virgo, Luc. 2. (Menochius.)

(3) Id est, in decenti apparatu, et honorum comitativa. (Lyranus.)

Renovabatur, scilicet ejus faciem memoria, et ab omnibus laudabatur, et fortasse multi illam comitabantur, et deducebant. (Menochius.)

(4) Id est, usque ad annos atatis sue centum et quinque. Simili phrasi Hebrei dicuntur habitabilius in Egypto annos 350, id est, uero ad annum 450 ab egresso Abraham ex Chaldaea: nam aliqui Hebrei in Egypto tantum habitabunt annos 215, Exodi 12, 40. Quare minus recte alii putant Judith postquam facta est vidua, vixisse annos 105; sic enim moriens fuisset 140 annorum vel amplius, quod illo ex eo era insolens.

Addit Graecus quod Judith antequod moretur, divisorit substantiam suis et viri sui cognatis. Unde liquebam carne filii. Eò mirabilior fuit ejus castitas. Imitatur Judith Christiani etiam principes, qui, ne familiæ deficit, mutat propinquum, inquit, votum celibatæ, ac uxores ducunt ut liberos habeant familiæ heredes et propagatores. Non ita fuit Judith, immo celibatum omnibus liberis appetivit. (Corn. à Lap.)

Suidas legit Juditham fuisse annorum centum quinquaginta: sed error illum arguit libri omnes, et quicunque Judithi atavis meminerint, apud quos vita ejus ad annos centum et quinque deficiat. Suspicuntur qui dant centum hosce et quinque annos deducant, eos esse ab obitu ejus viri; quare ad centum viginti quinque annos senior illa facili proroga it. Hec tamen opinio nullis argumentis defetur: ita enim Judith diem clausit necesse est dñi post captiæ Nabuchodonosore Hierosolymam. (Calmet.)

Non significat, quod post mortem viri sui adhuc supervixerit tot annis, sed quod manens, seu commorans in domo viri sui, tantumque ejus solis vidua, et non accipiens alium virum, perveniret ad aetatem centum quinque annorum. Estique ita etiam clarus ex Graeco ubi sic legitur: *Et semit in domo viri sui usque ad annos 105, ut significaret tot annos ejus fuisse tot*

27. Les jours de fête, elle paraissait en public avec une grande gloire.

28. Et après avoir demeuré jusqu'à l'âge de cent cinq ans dans la maison de son mari, et avoir donné la liberté à sa suivante, elle mourut, et fut enterrée dans Béthulie avec son mari.

29. Et tout le peuple la pleura pendant sept jours.

30. Tant qu'elle vécut, et plusieurs années après sa mort, il ne se trouva personne qui troubât Israël.

31. Or le jour de cette victoire a été mis par les Hébreux au rang des saints jours; et annorum. Et similiter accipiendo est, quod Lyc. 2, dicitur de Anna prophetissa: *Hæc dura usque ad annos octoginta quatuor.* (Estinus.)

(5) Merito, nam Juditha populo libertatem restituente famula fuit, comes, adiutor. (Menochius.)

(6) Graecus et Syrus: *Mortua est in Bethulia, et sepelient eam in speluncâ viri ejus.* Animadverte liquit, interpres nominis censuisse Manassem ejus virum sepultum fuisse inter Dathan et Belaman; sed horum seminatum nos capite 8 resutavimus. (Calmet.)

Une chose encore plus rare, dit Voltaire, c'est d'avoir demeuré cent cinq ans dans la maison de son mari, après ce bel exploit, comme il est dit au chapitre seize. Si nous supposons qu'elle était âgée de trente ans quand elle fit ce coup vigoureux, elle aura vécu cent trente-six ans.

Voilà le texte tel qu'il est rendu, non seulement par un traducteur catholique très-exact (le père Homberg), mais encore par un protestant (Le Cézé), très peu favorable au livre de l'Historie: *Elle vécut dans la maison de son mari, où elle parvint jusqu'à sa cent cinquième année, en laquelle elle mourut, après avoir donné la liberté à sa servante.* Judith ne vécut donc pas cent trente-cinq ans, mais seulement cent cinq. (Duclos.)

(7) Qui sollemnes erant huius dies: *Luctus mortui septem dies.* Porro hic luctus universæ provincie communis fuit; honor vero prorsis novis et singulariis. Graecus et Syrus addunt hic, divisisse illam ante obitum res suas omnes inter suos et viri necessarios, secutam aquitatis et grati animi leges, iubentes ea que è familia uxoris, vel è familiâ viri sunt, post utriusque mortem ad originem suam legitimosque heredes referri, nempe, si desint filii, ad utrueque necessarios. (Calmet.)

(8) Hoc additur ad ostendendum quod hominem pacis in populo redundavit per longum tempus ex meritis ejus. (Lyranus.)

Videut quadrageneria fuisse, quando cervicem Holoferni præcidit. Quod puto contigisse, secundum nostrum Latinum textum, anno 11, sed, secundum Graecum, anno 16 regni Manassis, ex quo supervixit Judith annos 63. Res vero Israelitæ manserunt quietæ et pacatae totis exinde 75 vel 78 annis, nempe usque ad mortem Josie regis Juda. (Tirinus.)

accipitur, et colitur à Judæis ex illo tempore usque in præsentem diem (1).

(1) Postremus hic versiculus in Graeco, veteri versione, et Syriac non legitur: desumptus autem est ex Claudio, quem S. Hieronymus versione sui expressit. Festum hoc in calendario Iudeorum non legitur; sed ex Leone Modena discimus non decessu qui crederant celebrari consecrare Iesum victoria Juditha ipsa dedicationis vel restauracionis templi per Judah Machabeum die quinta et vigesima casleu; et in nonnulli ritibus Hebreorum libris eadem ipsa die legitur hymnus, in quo de victor à Juditha ex Holofernes agitur. S. Thomas, vel aliud eius nomine, meminimus festi Eboracis et Judith. A. Et huius legunt festum libertatis à Juditha procuratum in calendario suo, die quartæ Julii, mensis Augusti congruentem. Festum hoc Juditha memorans, auctor Historie Scholastice a trad. Neobachodinoso non illum, cui Holofernes adhuc habebat, Cambyses appellatur. Serarius et Dionysius Carthusianus decupit sunt, serientes ab aucto. Historie Scholastice, trad. Iudeos Judithae testime Cambysem appellasse.

Cum vecca eorum calendaria intercederint, nihil est car fidamus nisi que apud ipsos vulgariter sint de festis diebus, tantummodo exceptis communibus festis, et Paschais, Pentecostes, Tabernaculis et Nonumazaniam. Nullus apud eos operis callosanii sabbati, vel jubilari. Vulgarum est a Sigonio Iudeorum calendarium exhibens festum Judithae die vigesima quinta non mensis vel casleu, quod congruit cum festo novi ignis, et restauracionis templi per Judah Machabeum, de quo superius. Aliud, præter quin die Juditha festum, quæcunquam sibi non esse, dixerunt Tornellas, Sylanus, Bellarminus, Cornelius à Lapide, Grotius, alique.

Sed adversus hoc calendarium Sigonii insurgit Seldens; et Joannes Ratisbonensis Augustus in censori libro suo apocryphorum contudit vetores Hebreos nihil de festo illo scripsisse. Tempus quo' celebatur restauratio templi per Judah Machabeum, biennale erat, nequicongruere potest cum tempore liberatio Bethulie, quod non nisi circa mensum augusti vel septembri contingere patuit. Holofernes enim agrum Damascenum tempore messis frumentacionis vastavit; integrum in valle Iudeam sed; ante Bethuliam aliquandiu substitut, antequam urbs ad angustias redigetur. Itaque Juditha Victoria constituit non patet ante mensum augusti, nec revocari usque ad mensum casleu, id est, ad novembrem vel decembrem.

Præterea Juditha illa, enjus meminimus restauracionis templi, alia est ab Juditha Bethulie; auctoribus Rabbinis nonnullis, soror erat Jude Machabei, vel ex alii. Joannis Asmonei, quem Nicoranum imperaborem comparavit Antiochi amore captiui, ebrium reddidit, caput cecidit, cæsarium ad Judam Machabeum misit. Accepto Nicoranis capite, statim Iudas adversus Gracos profectus est, eosque fecit. Hec tamen Hebreorum narratio nullus fide est. Nicoranus ipse prelio adiut adversus Iudam, a quo casus interit. Festum

dépos ce temps-là jusqu'aujourd'hui, il est honoré comme un jour de fête parmi les Juifs.

(2) Ainsi d'après l'acte (2) nous devons les faire venir au moins deux fois.

victoria de Nicorane celebrait olim in Israele, sed die terciæ decimæ adat: quare plurius aberat die vigesimæ quintæ casleu, quâ templi restauratio recollocabatur.

Ex his omnibus colligendum videtur festum victoria Judithae certam non habuisse in calendario Hebreorum sedem, neque constare quod tempore olim celebaretur: et facili dñ apud Iudeos desit. Festum est itaque ex iis qui certo tempore perseveraverunt, et cum instauratoe haberent homines, aboliri potuit vel supprimi sine autoritate supremorum reprobis moderatorum, sine non iussu et obliuione. Joseph auctore perseverabat festum victoria Judei de N canon: sed longo iam tempore cessavit. Res Iudei tandem motibus turbatae sunt per Babyloniam captivitatem, ut mirum non sit, si diuturno hoc exile perseverante, plurimi Hebreorum restorum, veterumque seleniunitum (carum dico), quis Dei lex non sanckerat olivæ irreperisset.

Quam luciusque explicavimus, Juditha historia obrem nobis materialiter probet seria et gravia meditandi. Si in Juditha morales virtutes inspicias, habes absolutissimum exemplum viduae probæ et sanctissime, qualem optat Apostolus, que optime famulam regat, Deo necessaris, patriæ omni fide officia sua exhibeat, in successu, silentio, pœce, corporis afflictionibus vivat, carnem domet, ac spiritui servire cogat. Porro Juditha vitam institut rectam adi- et cantam, ut integrum sibi et incutiputum famam assuerterit easitatis inviolatae, parague ab his etiam maculos que plenissime matronis ejus conditionis exprobantur. Procul ab illa studium voluptatis, luxus, libertatis, dissolutæ, levitatis, inconsistazie, curiositas se loquacitas. Denique vidua erat, que omnes sibi obsequiari et venerandæ meritò vindicabat: Honora viduas, quæ veritas sunt.

Quelques partisans de Judith ont soutenu qu'il y avait quelque chose de vrai dans son aventure, puisque les Juifs célébraient toutes les ans la fête de cette prodigieuse femme; on leur a répondu que quand même les Juifs auraient institué toute fête par an en l'honneur de sainte Judith, elle ne produirait rien. — En nous, nous soutenons que l'institution d'une fête en mémoire d'un événement aussi éclatant que celui dont il s'agit, prouve que la nature qui l'établit est persuadée de la vérité de cet événement; et que si cette fête a été instituée peu après l'événement, elle constate la notoriété du fait, au point de ne laisser rien à aucun doute raisonnable. Nous démons même tous les incrédules de ceter u seul example d'une fête instituée à la date même d'un événement ou peu temps après, et pendant la vie de témoins oculaires, qui n'attestaient qu'une fable. Les fêtes grecques et romaines de Castor, de Poluce, de la reine Sylvie, etc., n'avaient été établies que plusieurs siècles après les événements de leurs histoires fabuleuses; on ignorait même dans la Grèce et à Rome quel était l'objet de la

1. Et inchoavit Judith confessionem hanc in omni Israel, et subcinebat omnis populus laudem hanc. — 2. Et dixit Judith: — Incipite Deo meo in tympanis: cantate Domino meo in cymbalis: modulamini ei psalmum novum: exalte, et invoke nomen ejus. — 3. Quoniam Deus contenteret hella Dominus: — quoniam in castis ejus in medio populi eripiuit me de manu persequentiū me. — 4. Venit Assur ē montibus ab aquiloni; venit in myriadibus virtutis sua, quarum multitudo carum obstruxerat torrentes, et equitatus eorum operuerat colles. — 5. Dixit comburstum fines meos, et juvenes meos peremptum in gladio, et lactantes meos posturum in pavimento, et infantes meos deturum in direptionem, et virginis meas spoliaturum. — 6. Dominus omnipotens frustratus est eos in manu feminæ. — 7. Non enim cedit potens eorum à juvenibus, neque fili Titani percererent eum, neque excelsi gigantes invaserunt eum, sed Judith filia Merari, in pulchritudine faciei suæ dissolvit eum. — 8. Exuit enim stolam viduatas sue in subtilitate laborantium in Israel. — 9. Unxit faciem suam in unguento, et ligavit capillos suos in mitra, et sumpsit stola lineam in decimatione illius. — 9. Sandalium ipsum rapuit oculum ejus, et pulchritudo ipsius captivavit animam ejus. Pertransiit acinaces cervicem ejus. — 10. Horruerunt Persæ audacie ipsius, et Medi confidit ipsius disrupti sunt. — 11. Tunc vociferari sunt humiles mei, et timuerunt iudei mei, et exp̄verunt, exaltaverunt vocem suam, et reversi sunt. — 12. Filiæ puerarum compunxerunt eos, et tanquam pueros transfiguraram vulnerabant eos. Perierunt ab aie Domini mei. — 13. Hymnum dicam Deo meo, hymnum dicam. — Domine, magnus es, et gloriosus, mirabilis in fortitudine, insuperabilis. — 14. Tibi serviat omnis creatura tua, quoniam disti, et facta sunt: missis spiritum tuum et adiuvasti: et non est qui resistet voci tue. — 15. Montes enim à fondamentis cum aquis commovebuntur; petra autem a facie tua tanquam cera liquecent: — super timientes autem te tu bene propitiari eis. — 16. Quoniam parvum eum sacrificium in odorem suavitatis, et infinitus omnis adeps in holocausto tibi, timens autem Dominum magnus semper. — 17. Væ gentilium insolentibus generi meo: Dominus omnipotens ulciscetur eos in die iudicii, — dando ignem, et vermes in carnes eorum; et plorabunt in sensu usque in seculum. — 18. Ut autem venerunt in Hierusalem, adoraverunt Deum. Et postquam mundatus est populus, ostolabunt holocaustata se, et spontanea sua, et dona. — 19. Et posuit Judith omnia vasa Olopherni, quæ dederat populus ipsi, et conopiam, quod sumperserat ipsa ē cepili ejus, in anathema Deo dedidit. — 20. Et fuit populus latens in Hierusalem ad faciem sanctorum per menses trios; et Judith cum eis mansit. — 21. Post dies autem hos discessit unusquisque ad hæretates suam. Et Judith abiit in Betyla, et mansit super substantiam suam. Et facta est per tempus suum gloria in universa terra. — 22. Et multi conciperunt eam; et non cognovit vir eam omnibus diebus vita ejus, ex qua die mortuus est Manasses vir ejus, et appositus est ad populum suum. — 23. Et erat procedens magna validè. — Et servuit in domo vii sui annos centum quinque, et dimisit ancillam suam liberam; et mortua est in Betyla. Et sepelierunt eam in speluncâ viri ejus Manasse. — 24. Et luxit eam domus Israel dies septem. Et distribuit substantiam suam, antequam ipsa moreretur, omnibus propinquis Manasse viri sui, et propinquis generis sui. — 25. Et non fuit amplius qui terroreret filios Israel, in diebus Judith, et postquam ipsa mortua est, dies multos.

pupart des fêtes qu'on y célébrat. Qui viennent faire ici les sept derniers, les onze mille vierges, les noms des trois rois, ces fêtes ne sont elles pas rejetées des savants de toutes les communautés? les trouve-t-on dans aucun livre rom et respecté?

Mais il est faux que les Juifs aient jamais eu la fête de Judith. — Il faudrait, pour faire croire à ceux qui ne sont pas aussi crédibles que les admirateurs de nos sophistes, qu'on apportât quelque preuve qui indiquerait le rôle de l'histoire de Judith, historien cité tant de fois avec honneur dans les deux premiers siècles de l'Eglise; historien lu et crû, au rappor-

port d'Origène, par les savants d'entre les Juifs. Or, voici que disait cet antique écrivain, selon l'exemplaire chaldéen, sur lequel saint Jérôme a fait sa traduction: *Le jour de la victoire de Judith a été mis par les Hébreux au rang des jours saints; et depuis ce temps-là jusqu'à ce jour il est honoré comme un jour de fête parmi les Juifs.* Il est vrai que les Juifs depuis leur dernière dispersion ne la célèbrent plus; mais plus on reculera les temps où elle a cessé d'être en usage, plus on sera forcé de donner d'antiquité à l'écrivain qui atteste qu'elle se célébrait encore de son temps. (Duclot.)

IN LIBRUM JUDITH  
COMMENTARIUM.

Quae ante Judith mortem acciderint, ex octo propositis, iam redditum residua quatuor; tum que post ejusdem mortem configunt, attenuerunt.

Ex illis igitur octo, quintum est quid in iterare vel processione ista egerit cap. 16, vers. 1: *Tunc cantuari canticum Domino Judith.* In Greco, sub superiori capituli finem, plenus ostendit quoniam certis ipsa verbis canendis, praeveire, praevenerem subsciri sunt omnes. Et incipit Judith exomologesis hanc, id est, confessionem, et laudacionem dinam in toto Israel; et succinebat universus populus eamdem laudationem. In ea laudatione, sive cantico, est proximation ad Dei laudes gratias jucundum vivitas et exsultationem, vers. 2; tum sequitur divina majestatis deprecationis triplex.

Primum generalis vers. 5 et 4, tripliciter. Num primò vocatur *conterens bella;* deinde, ipsius potestas ab ipso eius nomine demonstratur, ut cap. 9, quest. 2: *Dominus enim nomen est illi.* Postremò, ejusdem suum in populum benigntias commendatur, quid sua idcirco castra in populi sui medio collocaerat, ut eos ex hostium omnium manibus eriperet. Castra vero sunt, vel tabernaculum, seu templum, vel sanctorum angelorum colorties. Cum enim obvios angelos habuisset Jacob, Genes. 52, *Castra, inquit, Dei sunt haec;* et Psal. 35: *Inmittit angelus Dominus in circuitum timentium eum, et cripit illos, seu, ut in Greco et Hebraico: Castra in circuitu Domum timentium metat angelus, ut milites acie cincto, undique et munitos defendat ac tutetur.*

Quodquis, nostri temporis bellorum tempestates dissipare, quis adversus tot Ecclesias, catholice hostes coelestis non legionum, prasidio separe ad protegere possit? S. Ephrem, tom. 2, sermone de secundo adventu, prophetam citat dicentem: *Dominus Sabaoth egredietur ad contendendum bella.* At quis, qui haec dicit, propheta? Simila quidem in Davide sunt, Psal. 45, vers. 10; Osse 2, v. 18, et alibi. Nusquam tandem, in nostro textu, tam clare quam hoc loco, et supra, c. 14, v. 5; idcirco quia sanctus Ephrem istum notis suis illustravit ad marginem, hunc è quo illa citarentur, locum notavit. Sed planè factum et hic est, quod in simili monachum, Tobie cap. 3, vers. 2; licet sententie in Scripturis istis eadem sit, verba tamen, quæ sanctus ille Pater profert, non hinc, sed ex Isaia sumpta sunt. Cum enim paxisset: *Interroga magnum prophetam Isaiam,*

et unan è cap. 40 sententiam protulisset, subiungit: *Et iterum Dominus Sabaoth egredietur ad contendendum bella,* cimicu ad hoc prophetæ esset ad alium progressurus, diserte id ipsum monuit dicens: *Aliusque propheta ait.* Quomodo ergo, si è Judith verba illa petisset, aut iterum dixisset, aut non alium librum indicasset? Sunt verò illa ex Isaiae c. 42, v. 3. Nam ubi textus noster Latinus habet: *Dominus sicut foris egredietur,* in 70 legitur, *Kieses ορεὶς ὑπάντης εἰσερχεται παντοπληρωμα,* quod apud D. Hieronymum ibidem vertitur: *Dominus Deus virtutum egredietur et contendit bellum;* tantum in S. Ephrem retinetur usitatum illud Hebraicum *Sabaoth,* quod virtutes sive exercitus significat, licet in Hebreo textu, eo quidem apud Isaiam loco, non sit. Sed hunc ipsum Judith locum clare spectat D. Hieronymus in Michaeæ cap. 2, cum de contumaciis Israelitum ait: *Recedente pace ex auxilio Dei, quia resistuerunt Domino, et quo dicunt: Dominus conterens bella, Dominus nomen ei,* adversarii suis resistere non potuerunt, sed in omni certamine vici sunt; nee fuit qui contereret adversum eos bella et nascentia, iuxta utramque personam hostium, et vel hominum, qui eos duixerat captivos, vel adversariarum fortitudinem, que animas eorum quotidie jugulabant blasphemando. Ceterum in Greco sic laudatio ista legitur: *Deus conterens bella, Dominus, quia castra ipsius in medio populi, cripit me ex manu persequenter me.*

Altera deprecationis specialis est, eaque è dupliciti divinorum factorum genere petita. Unum est, huc ipsa tam admirabilis victoria, cuius magnitudo et admirabilitas perspicitur, primò quidem ex hostium peditem, equum, immensâ multitudine, vers. 5, eorumdemque immixti crudelitate et minis sanguinum horribilis, vers. 6. Deinde vero, ex instrumento, et modo, quo tam innumerables, tam barbaras, et formidabilis copias delevit, penitusque obtrivit divina potestas, vers. 7; instrumentum est, non copia copis opposite, non juvenum robur, et impetus, non vasti quipiam Titanes, excelsaque gauties illi, sed feminæ, et femina unica, filia Merari, v. 8. Hinc in sacrosanctæ fidei propagatione Dei potentiam celebrat sanctus Paulus, 1 Corinth. 1, vers. 26: *Vide te rationem vestram, fratres, quia non nulli sapientes secundum carnem, non multi potentes; non multi nobiles; sed quia stulta sunt et cœpiti, elegit*

## COMMENTARIUM. CAPUT XVI.

**Deus, ut confundat sapientes; et infirma mundi elegit Deum, ut confundat fortis; et ignorabili mundi, et contemptibili elegit Deum, et ea que non sunt, ut ea que sunt destrueret; ut non glorietur omnis caro in conspectu ejus.** Modus vero planè inauditus eodem v. 8, et sequentibus 9, 10, 11, 12, 13, 14. Sed in istis observandem, primum, Assur, vers. 5, dici Assyriorum exercitum, qui ab Aquiloni et montibus, qui muti et magni iis in partibus sunt, advenierat. Ille in Scripturis descripsio non rara, ut Isaiae 14, Jerem. 1, Ezech. 58, ubi D. Hieron. Aquilonem heros veluti sedem esse ait, è qua, contra Catholicam Ecclesiam, equum, bellorumque procille horribiles, quemadmodum nostro isto seculo experimus. Secundum, *Dominus nunc eum,* vers. 7, id est, delevit, in milium rededit, cum Græci sit *ἐπέκρινεν.* Retinuit vero interpres, uti sepe solet, antiquam phrasim. Nam actu 5 Militis, Plautus: *Jura, inquit, te non nocturnum esse hominem nunc de hac re neminem;* et paulo post: *Jura per Dionem, et Martem, me nocturnum neminem.* Tertiù, illud quod in correctis tamen Biblis est, et *confudit eum,* à Greco absit. Quartu *fili Titannum,* vers. 8, sunt Titanes, ut filii hominum, homines. Ob veteres illos vastissima molis homines, de quibus Genes. 6 dicit; Titanum et gigantum nomenclatio ad robustissimos quoque significantem etiam hodiè vulgata. Distinguunt inter illos, in Eneido 6, Servius, quid *Titanes* li sunt, quos contra superos deos terra primò effudit; *gigantes,* quos posteri. Sed, fabula omisit, idem sunt, nisi quid exaggerationis causa, hic Titannus illos nomen tribuator qui ante diluvium fuerunt, communè gigantum voculum aliisque deinceps, aut contra. *Ibi, ait Barnab., c. 5, v. 16, fuerunt gigantes nominati illi qui ab initio fuerunt, statu magna, scientes bellum.* Videatur Deut. 2; Job 16 et 26; Psal. 48 et 52; Sapient. 14; Isa. 14, et in loco D. Hieronymus, Procopius, et Theodoratus 2 Reg. c. 6. Jam quinque, illud *imposuerunt se illi;* vers. 8, recte in correctis Biblis corrigitur, *opposuerunt se illi;* nam Græci ait: *Επέκρινεν τὸν θεόν τοὺς θεοὺς τῶν οἰκουμενῶν* in *ἐπέκρινεν*, id est, in *aditudinem laborantium,* seu afflitorum in *Israel,* ut videatur nostro in textu luisse non exultatio, sed exaltatio, cuiusmodi mendum in Psal. 149, hasserat, exultationes Dei in fauibus eorum, circa Græcos ait: *εἰ οὐκ εἴσεσθε τοὺς θεούς τοὺς θεούς τοῦ οἰκουμενῶν* id est, in *exaltationem Dei in fauibus eorum.* Sententia igitur est, vestimentum à Judith acceptum, quo, dum exultant Israelitæ, letitia indicatur, volutissim vestimentum letum et festum, ut laborantes, metu fractos, periclorum magnitudine dejectos, humique penitus jacentes

erigeret, exaltaret. Sic enim optimus totius illius mundi mulieribus scopos, et finis pateret. Octavum, unguentum quo faciem innixit, ex his fortè generibus fuit, qua de medicamine facie Ovidiana nescio que elegia proponit, et ad eum fiem de quo et supra, et januam dictum. Alioquin D. Hieronymus libello ad Lazarum de Institutione filiae, «cave, inquit, ne cures ejus perfore; ne cerasa et purpurissimo, consecrata Christo ora depingas; nec collum auro et marginatis premas; nec caput gemmis oneres; nec capillum irroves, et ei aliquid de genere ignibus aperies.» Vide et Epistolam de Egestatione Blesae ad Marcianum Nonum, que *sola nova* est vers. 10, Graecè vocatur *λαβ.* Et erant quidem in honore ac pretio linea id genus apud Judeos vestes, ut patet Exod. 28, Levit. 6 et 8, Ezech. 9 et 41, sicut et apud *linigeros* Aegyptiorum, de quibus in Iside Plutarachus; videut tamen ex *κανόνι λαβ.* Cur enim aliqui non, more suo, *lineam* vertisset interpres? Sunt vero qui patent novum quondam dictum quicquid praestans et gratum est, ob eam quae novis in rebus esse solet gratiam, quemadmodum cum dicitur: *Candit domino caniculus novum;* et *Charitatis mandatum novum,* 14 au. 2, vers. 8, et Joan. 15, vers. 14, cap. 15, vers. 12, id est, excellens quoddam caniculum, et mandatum. Decimò, inter Graecum et Latinum discrepantia videatur, vers. 15. Nam Graecè legitur: *Tunc uideauerunt humiles mei, et exterriti sunt infirmi mei, et attorvi fuerint, sustinuerunt vocem suam, et in fugam conversi sunt. Latine vero:* *Tunc uideauerunt castra Assyriorum, quando apparenuerunt humiles mei, arescentes in siti. Conciliaverunt fore, si per humiles et infirmos in Graeco acciperentur ihi quos ipsa Judith humiles jam fecisset, depresso, infirmasset. Sed quod in Latino additur, quando apparenuerunt humiles mei, valeret, qui mecum humiles et abjecti erant Israelites; essetque causa et ratio, eur Assyrii, qui adeo ante erecti et superbi erant, ita iam depresso et debilitati essent. Unde quinto, *fili puellarum,* vers. 11 vocantur pueri adiutio teneriores, et impubes adolescentes. Cum enim eorum matres *χειρούς,* id est, *omnium puellæ* vocentur, non possent earum tunc filii esse, nisi admodum parvuli. Quod adjungitur, *sicut pueri fugientes occiderunt eos* posset quis ex Graecis et *παιδίσκοις αὐτορεμένοι* vertere, tanquam transfiguratum filios. Fili vero transfiguratum sunt ignavi, timidi, fugaces. Et hi omnes me-*

rito subdunt, *impetu prælii Domini* perisse.

Tertio Dei depradicatio vers. 15, rursum habet quasi epaministrophum et generale quadam encomium. In illo tamen non legunt Graeci: *Cantamus, sed ἔγινε τὸ Θεός μας δύναμις καντάπονος τῷ Θεῷ μας caniculus novum,* in encomio autem dictum: *Del laudes, primò quidem v. 16, ab ejus magnitudine;* sed eum *Adonai* sit quasi, *Domine noster,* genitum est in Latino *Domine,* in Graeco simplex. Deinde, à gloria ipsius maxima: *nunc præclarus Graecus dicitur εὐδόξος,* et per ejus potentiam atque fortitudinem, huc ejus gloria in Latino explicatur. In Graeco tamen est veluti diversa laudatio, dum interjectur *εὐαγγελίος.* Tertio, ab ejus potentiae prestantia et immunitate, cum eum nemo superare possit, quoniam non ad solam potentiam, sed ad omnia quae bonum et excellens quiddam important, referri hoc potest. In omni siquidem genere, semper, Deus *αὐτοτελεῖς, insuperabilis.* Quartò, à dominatu immenso. Ipsa siquidem est cui creatura omnis servire tanquam vero proprioque domino debet, idque vers. 17, peropertius ad modum pulchre sancte pomerit, et confirmatur ex admirabili rerum omnium creatione. Sed pro, *creata sunt,* in Graeco est, *ἐγενέθησαν,* id est, ipsemet *spiritus,* quem nō nisi Deus, mundum adspicit, *seruit creavit.* Omnipotens Psal. 103: *Emulites spiritionem tuum, et circabantur, κυριότητα,* idēque hoc, pro Spiriū sancti dimitte testimonium, ad ea quae docet R. P. Bellarminus lib. de Christo, cap. 3, classe 6, colligit, aggrégat licet. Quinto, rursum à potentia, cum vel soli ejus vocet et verbo neque homo, neque angelus, neque totus simul congregatus mundus possit resistere, neque eum illa illius rei, que cogitari possit, difficultas; idque duabus in rebus quia fieri non posse videatur, plánū sit. Quod enim factu difficilis videatur, quād vastissimos montes, pondere gravissimos, in terrā penitus infixos et impactos commoveri! et quidem ex ipsis eorum fundamentis evallos, et unā cum illis quas contineat solent aqua, ita ut harum ne guttula quidem effusat, si alio illi transierant; vel si eodem loco residenceat, he quae cœli cavernis abditæ continentur, foras erumpant, sursimque veluti efflant? Et tamen, Deo ita juvent, montes à fundamentis movebantur *cum aqua.* Rursum vero, quid minus fieri posse videatur, quam ut saxa et petra, quotum summa et Proverbis celebrata duritas, colliguntur, et

concalfacta ceræ instar emollescant? Et tamen, simillimum animat Dominus, *petre sic ut cera liqueat.* Similia sunt in Psal. 68, 96, 103, Job. 9, Eccles. 16, ut nulli apparat necesse, quod Lycanus et ali quidam faciunt, ad solos ante judicium dies ultimos ista referre. Sexto, ab extrema in bonos benevolentia et beneficentia, vers. 19: *Qui timet te, magni erunt apud te per omnia,* id est, omnibus in rebus, vel per omnia secula. Graecus in singulari, *εἰ περιεργα τὸ Κέρων, μῆτρας Δανειών,* qui *timet Dominum,* magis *omnium, vel semper.* Sed quia tam in Graeco quam in Latino est adversativa particula *δε,* autem, videtur subinclusum versiculu, *per monitos et petras,* significari superbos homines, preefractos et duros mā cum ipsorum aquis, id est, cum opibus omnibus, et numerosissimi servitorum exercituumque milibus, qui funditus evellentur, delebantur, tabebent et exterminandunt omnes. Graecè tamen pluribus Dei haec in bonus benignitas exprimitur. Ante siquidem eum, quem jam citavi, versiculum, haec interseruntur: *Is verò, qui timet te, tute proprium fastidem præbas, quia omne sacrificium quod in odorem suavitatis fit, est exiguum quid; et omnis aedes, qui in holocausta tibi offertur, minimum quiddam est, quasi discret.* Boni tibi homines gratissimi sunt et acceptissimi, aede ut prius nihil aut parum admodum ubi placent sacrificia et holocausta omnia. Eadem existentia sententia, si, ut apud videtur, vertas: *Omne sacrificium, parem quid est ad odorem suavitatis (id est, ut tibi, qui suavi quidam odor, gratum et juvenundum sit), et omnis aedes minimum quid est, ut tibi homines faciat.* Videlicet: *Non bone mactato celestia minima gaudent, nichil que præstanda est, et sine testa, sive.* Quid mili multitudinem victimarum restarunt? dicti apud Iasam; c. 1, v. 11, *Domini Lavanni, mundi estote, quiescite agere perversi, discite benefacere.* Sapienter a Domino respondit iudicatus est, Marci 12, qui dixit: *Ut diligatur Deus ex toto corde, et ex toto intellectu, et ex toto anima, et ex toto fortitudine;* et diligere proximum tanquam seipsum; *majus est omnis holocaustalis et sacrificialis.* Galen. 1. 3 de Usu partium, c. 10, id ait, verum bei cultum, qui *εὐσέβεια vocatur, esse, non, si taurorum quin pluri mas ipsi hæcatombas mactemus, et unguenta et innumera libia, casiasque ad lemnis, sed si ipse quidem primus cognoscemus, deinde verò etiam illis enuntiam, quantum illi sapientia*

sensus; sed ex isto ille oriur. Sensu percipient infelicitissima illa capita ignem et vermes, et idcirco ejubant, et complorabunt, idque in eternum. Videtur tamen ista varietas ex unica littera, quam Greci addidere librarit, existisse. His enim est *xvixoxax, ardebat, illis xixoxoxax, lugebant*, prout eodem in verbo non absimilis discrepanzia occurrit 1 Cori. 15: *Si tradidero corpus meum, ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.* Legit D. Hieronymus sub finem Commentarii ad Galat. 5: *Si tradidero corpus meum, ut glorie, et subdit ipse causam: Scio, ait, in Latinis codicibus in eo testimonio, quo supra possumus, ARDEAM haberi, pro GLORIE; sed ob similitudinem verbi, quia apud Graecos ardeam, et glorie, id est, *xvixoxax, et xvixoxoxax* una littera parte distinguuntur, apud nostros error inolevit.* Mirarer hanc à Luca Burgesui suis in notationibus tam illustrem variationem omnissam, nisi alias complures, adeoque libros integros, in quibus et iste, ab eo praterius viderem.

## QUESTIUNCULA PRIMA.

*Verus sit ignis qui altero in seculo impiorum carnes depopulet?*

Quia huic questioni alius multò magis proprius locus, breviter dico, verum minimeque imaginarium aut metaphoricum illum futurum, quemadmodum docent theologi 4 sentent, distinct. 50, nominatum verò Sotus.

## QUESTIUNCULA II.

*Verine vermes corundem impiorum carnes depastur?*

Negant plerique, et tam hic quam Marci 9, Isaiae 66, Ecclesiasticus 7, v. 19, tralatè verum nominem ipsos conscientes angores et cruciatu, quibus dies noctesque assidue infelices excruciantur et exarcanificantur, intelligunt: vel certè, ut Marci 9 Maldonatus, eamdem ipsum ponam quam inferi ignis. Non video tamen, verborum proprietates retineri cur nequeat. Ab ea enim nos quid abstractum? Num quia mixta, post judicium, corpora nulla erunt? At hoc incertissimum, et contrarium fortè probabilius. An quia vermes istos immortales confiteri oportet? Primo quidem non est absurdum, cum immortalia esse supplicia oporteat, immortalia quoque eorum instrumenta esse. Omnia quemadmodum ignis ille dicunt extingui non posse, sic et vermis non mori, Marci 9; deinde, quid si fe-

dissimas id genus res fedissima, apud inferos, interire orrique concedamus? Fierent huc omnia divino nutu, ut in hisce rebus, tanquam instrumentis justitiae sue Deus uteretur. At denique quia fieri non potest, ut in ardenterissimi illis flammis vermes maneat, neque consumantur? Sed qui hoc dicit, meminerit idem de damnatorum ipsorum corporibus dici posse. Si ut scripserunt qui naturas animalium curiosis indagavint, et inquit Augustinus, lib. 21 Civit., 4, salamanca in dra in ignibus vivit; et quidam notissimi Siciliae montes qui tantù diuturnitate temporis atque vetustate, usque nunc et deinceps flammis astuant, atque integri perseverant, eatis idonei testes sunt, non omnis quod ardet, consumi posse; et cap. 5: Non admetit, inquit, nulla ratio, ut caro ardeat, nec absumatur; dolet, neque moritur. Ratiocinatores videlicet magni qui de omnibus rebus, quas esse mirabiles constat, et possint reddere rationem. Et verò cur in eodem verborum nexu ignis propriè, vermis non nisi tropicè sumatur? Cum significandi modo disjungatur, que sententia ipsa conjungit? Et nonne, ut igni, sic et vermis sensibili effectus, ut supra visum, tribuitur? Jam verò, ejus nullum sententia ponat, que beatis, non ad necessitatem, sed ad corporum et sensuum honestam oblectationem, pulcherrima quadam è simplicibus composta corpora statuit, eum magni et sapientes in ea ipsa pridem sentientia fuerint, S. Anselmus in Euclidario, Gulielmus Parisiensis, et apud eum, doctorum facile principes, Carthusiano teste in 4 sentent. Quod si, ad aliquam felicitatis accessionem, facit mixtorum quorundam palefritudo, quidni et aeterna inferorum miseria quidam veluti cumulus è vermis, pice, sulphure, aliisque id genus turpissimis terriberrimis rebus, accedit? Et ne opinione novitatem suspectam quis habeat, D. Hieronymo in Job 24, absurdii nihil videtur, una cum ignibus esse in inferno nives frigidissimas, eoque, qui illae torquent, nunc quasi ignem ardentes sentire, nunc nimis caloris incendium. Glossa in Ecclesiast. 7: Caro iniquorum, qua per luxuriam difflit, igne inferni et vermis cruciabitur. Illym in Isaiae verba ultima: *Vermis, ait, et ignis in hoc loco potest intelligi conscientia peccatorum, qua torquet omnes in suppliciis constitutis; quare in praesenti seculo virtutis servientes carcerum bono, pro quo re-*

cunquerarentur. Unde quodam loco dicitur *Instit.*, cap. 45, § 12, meram in hisce vermis metaphoram collocat. Sed sanè merito, sibique coherenter, quia non Purgatorii modò, sed et omnem gehennam ignem verum sustulit, cum isto ignis et aliud nihil ibidem sit quam *Dei ipsius indignatio*.

## QUESTIUNCULA III.

*An ad praesens vel futurum seculum potius, penitus enumeratae pertinent?*

Pertinere ad futurum videantur potius, prius, quia cùm simpliciter iudicij dies nominatur, neque aliud quod alium diem suudeat, adjungitur, utique magnus ille, quo generale iudicium futurum est, dies significatur. Deinde, quia perspicua verbis Graec Latinèque asseritur hasce praesens esse sempiternas. Licit enim quandoque sempiternum dicatur, quod longior tempore permanet hoc in mundo, que tamen in unius hominis vita sempiternitas? quid in eo, qui brevissimo vivit tempore, qui fons est hodie, et eras in ciborum mititur, eternum? Multò verò minus illi veribus qui cadaverum sanie pascentur, aeternitas aut vita longitudi tribui potest. Sanè, cùm Holofernes omniaque castra cassa et fugata essent, quia, præter istam, aliis eos omnesque impio ponam maneret, explicare voluit; et à mundi hujus supplicis ad ea quæ apud inferos sunt orationem transstulit, quemadmodum et Isaías verbis extremis: *Ereditur, et videbunt cadavera virorum qui prævaricati sunt in me; vermis eorum non morietur, et ignis non extinguetur.* Hunc enim verborum quem ipso Christo interprete meliorum velimus? At ille Marci 9: *Bonum est tibi debilem introire in vitam, quinque diu manus habentem ire in gehennam, in ignem inextinguibilem, ubi vermis eorum non morietur, et ignis non extinguetur.* Iterumque et tereti postea vers. 46 et 48. Si libeat, in hac expositione numerare liceat Lyranum, Carthusianum, et Glossam interlinearebim Abulensem in Matth. 23, q. 553, ad 4.

## QUESTIUNCULA IV.

*Sintne ignes et vermes isti sola impiorum corpora cruciaturi?*

Dabit, ait nostra Judith, *Dominus ignem et vermes in carnes eorum. Solas carnes memorat, non animos;* et quomodo rem corporis experient, corpore natura cruci? Quia corporis in spiritum actio physica? Perpulit physiologia hanc olim nonnullos, ut meras ignium verumque metaphoras comminiserentur; ali-